UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền phòng, chống

dịch Covid-19 và thực hiện các nhiệm vụ
chính trị, phát triển kinh tế - xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh;
- và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày
06/9/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành Hướng dẫn sử dụng
khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng; Công văn số
1184/UBND-VP ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 694/SYT-NVY
ngày 18/4/2023 về hướng dẫn các biện pháp y tế đối với F0, F1 và đeo khẩu
trang nơi công cộng và Báo cáo số 56/BC-SYT ngày 17/4/2023 về tình hình
dịch bệnh và đề xuất phương án phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh
của Sở Y tế. Nội dung các văn bản tập trung công tác truyền thông phòng bệnh
để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức
khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về
tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng
chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trên các phương
tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc
biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới. Tập trung tuyên truyền về lợi ích, tác
dụng của vắc xin; bám sát xu hướng tâm lý của người dân, xã hội, nâng cao sự
tin tưởng của cộng đồng và vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ,
đúng lịch.

2

2. Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển
kinh tế - xã hội với các nội dung chủ yếu sau:

Thực hiện tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ TTTT, Cục
Thông tin cơ sở như: Quyết định số 513/QĐ-BTTTT ngày 31/3/2023 về ban hành
Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm
hành chính của Bộ TTTT năm 2023; Kế hoạch số 942/KH-BTTTT ngày 22/3/2023
về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
năm 2023; Công văn số 267/TTCS-TTTH ngày 10/4/2023 về tuyên truyền công tác
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng
biển và địa bàn nội địa…

Tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy như: Kế hoạch số
140-KH/TU ngày 06/4/2023 của Tỉnh ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư
tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm: “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong
sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch số
142/KH-TU ngày 10/4/2023 về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của
Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội
Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới...

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh như: Kế hoạch số
1115/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai thực hiện Chiến lược Ngoại giao
Văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 1161/KH-UBND
ngày 13/4/2023 về truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghè bền
vững trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1194/UBND-
VP ngày 17/4/2023 về triển khai Tuần lễ Quốc gai Nước sạch va Vệ sinh môi
trường năm 2023...

Thực hiện đúng chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh
ủy theo Công văn số 771-CV/BTGTU ngày 12/4/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền,
hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại (TTĐN) lần thứ IX. Các
cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh tập trung các nôi dung như: Tăng cường
công tác tuyên truyền và hưởng ứng, tham gia Giải thưởng toàn quốc về TTĐN lần
thứ IX; Các cơ quan báo chí của tỉnh cung cấp Thể lệ và các
thông tin về Giải thưởng (quét mã QR Code ở bên phải);
hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân gửi tác
phẩm/sản phẩm dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi; báo cáo kết
quả tham gia Giải thưởng của đơn vị về Ban Tuyên giáo Tỉnh
uỷ. Giải thưởng toàn quốc về TTĐN do Ban Chỉ đạo Công tác
TTĐN tổ chức hằng năm nhằm ghi nhận, tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả có tác
phẩm/sản phẩm xuất sắc trong lĩnh vực TTĐN, góp phần triển khai hiệu quả các
chủ trương, đường lối, chính sách về TTĐN của Đảng, Nhà nước, địa phương.

3

Tuyên truyền Công văn số 765-CV/BTGTU ngày 10/4/2023 về tuyên
truyền Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Ngày Quốc tế lao động 01/5...

Tích cực tuyên truyền các văn bản triển khai Công văn số 1175/CAT-PA05
ngày 14/4/2023 của Công an tỉnh về phối hợp tuyên truyền công tác phòng, chống
tội phạm...

 (Các văn bản kèm theo của /các mục trong Công văn này đăng tải trong
/chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Công an tỉnh;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://sotttt.haiduong.gov.vn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T09:33:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T09:51:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T09:51:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T09:51:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!